
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-2290 del 11/05/2018

Oggetto AIA -  D.LGS.152/06  E  SMI,  PARTE  II,  TIT.III  BIS  -
RODOLFI  MANSUETO  SPA -  INSTALLAZIONE  DI
OZZANO  TARO,  COLLECCHIO  (PR)  -  MODIFICA
NON  SOSTANZIALE  DELL'AIA  PER
AGGIORNAMENTO  GESTORE  INSTALLAZIONE  E
SOSTITUZIONE IMPIANTI OBSOLETI.

Proposta n. PDET-AMB-2018-2292 del 07/05/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno  undici  MAGGIO 2018 presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121 Parma,  il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



    IL DIRIGENTE

VISTI

- l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito con DDG
n. 114/2017;

- la determinazione dirigenziale n° 1041 del 15/12/2017 e la DDG n.118/2017;

VISTI:

 il  D. Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i,  e in particolare la parte
seconda “procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la valutazione dell’impatto
ambientale (VIA) e per l’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA)”;

 la Direttiva 2010/75/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio relativa alle emissioni industriali
(prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento) recepita con D.Lgs.n. 46/2014

 la L.R. n.21/04 modificata con L.R. n.9/2015  che attribuisce alla Provincia o a diversa Autorità
indicata da altra normativa regionale la competenza per le Autorizzazioni Integrate Ambientali;

 la  Legge  Regionale30  luglio  2015  n.  13  con  cui  le  funzioni  precedentemente  esercitate  dalla
Provincia  di  Parma  –  Servizio  Ambiente  sono  state  assegnate  all’Agenzia  regionale  per  la
prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-Romagna  (Arpae)  –  Struttura  Autorizzazioni  e
Concessioni di Parma operativa dal 1° gennaio 2016;

 il D.Lgs. 241/1990 e s.m.i. relativo alle norme del procedimento e del processo amministrativo;

RICHIAMATI:

- la  determina  della  Provincia  di  Parma  n.  1569  del  30/07/2015  di  Autorizzazione  Integrata
Ambientale  in  capo  alla  società  Rodolfi  Mansueto  SpA  per  l’installazione  sita  in  Comune  di
Collecchio, loc. Ozzano Taro;

- gli atti di aggiornamento n. 5562 del 18/04/2016, n.7645 del 17/05/2016, n.2215 del 07/07/2016 e
n.345 del 10/01/2017;

CONSIDERATA la comunicazione di modifica non sostanziale presentata dall’azienda in oggetto tramite
il  portale web IPPC della Regione Emilia  Romagna in data  27/03/2018 acquisita con prot.n.6697 (e,
successivamente,  ricevuta  tramite  SUAP  Unione  Pedemontana  con  prot.n.PGPR/2018/7153 del
04/04/2018, RIF. SUAP n.501/2018) relativa a:

-  installazione  di  nuovi  impianti,  in  sostituzione  di  quelli  esistenti  ritenuti  obsoleti,  e  i
particolare della riempitrice-aggraffatrice,  del  tunnel di pastorizzazione e raffreddamento,
della brovatrice per scottatura triturato di pomodoro nei reparti “Linea Ardita scatole 3-5 kg”
e “concentrato prima lavorazione” ;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 40123 PARMA tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it



CONSIDERATA altresì la richiesta, inserita nella medesima comunicazione, di aggiornamento del gestore
dell’impianto da Giuseppe Rodolfi al signor Aldo Rodolfi, nato a Parma il 6/03/1970 e residente per la
carica in Strada Costa Gaiano n.2 in comune di Collecchio (PR);

VISTO il parere favorevole espresso, per quanto di competenza, da AUSL – distretto Sud Est, con propria
nota acquisita al prot.n.PGPR/2018/8309 del 19/04/2018;

VISTO il  parere  tecnico  favorevole  espresso  da  Arpae  sezione  provinciale  di  Parma  con  nota
prot.n.PGPR/2018/8692 del 24/04/2018;

CONSIDERATA la modifica come non sostanziale ai fini dell’AIA,

DETERMINA

A. di PRENDERE ATTO di quanto espresso in premessa e che le modifiche impiantistiche proposte non
determinano  un  aggiornamento  dell’allegato  tecnico  dell’Autorizzazione  Integrata  Ambientale
vigente;

B. DI AGGIORNARE la sede ed il gestore dell’installazione come segue:

- Sede dell’impianto: Via Rodolfi Mansueto n.3, loc. Ozzano Taro, comune di Collecchio (PR)

- Gestore: Aldo Rodolfi, nato a Parma il 6.03.1970 e residente per la carica in Strada Costa Gaiano n.2,
Collecchio (PR).

C. DI STABILIRE CHE:
- il presente atto è subordinato a tutte le altre norme e regolamenti, anche regionali, più restrittivi

esistenti e che dovessero intervenire in materia di gestione dei rifiuti, di tutela delle acque e di tutela
ambientale, igienico sanitaria e dei lavoratori, di urbanistica, prevenzione incendi, sicurezza e tutte le
altre disposizioni di pertinenza, anche non espressamente indicate nel presente atto;

- il gestore deve rispettare le vigenti normative in materia di tutela ambientale per tutti gli aspetti e
per  tutte  le  prescrizioni  e  disposizioni  non  altrimenti  regolamentate  dal  presente  atto  e  dalla
normativa che riguarda l’AIA;

D. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito web dell’Osservatorio IPPC della Regione Emilia Romagna;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 40123 PARMA tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it



E. DI TRASMETTERE il presente atto al SUAP Unione Pedemontana per la conclusione del procedimento
unico ad esso in capo;

F. DI INFORMARE CHE:
- l’Autorità Competente ARPAE (SAC), ove rilevi situazioni di non conformità rispetto a quanto indicato nel
provvedimento di autorizzazione, procederà secondo quanto stabilito nell’atto stesso o nelle disposizioni
previste dalla vigente normativa nazionale e regionale; 
- l’Autorità Competente ARPAE (SAC) esercita i controlli  di cui all’art. 29-decies del D. Lgs. 152/2006 e
s.m.i,  parte  II,  Titolo  III-bis,  avvalendosi  del  supporto tecnico,  scientifico e analitico  dell’ARPAE – sez.
provl.le  di  Parma,  al  fine  di  verificare  la  conformità  dell’impianto  rispetto  a  quanto  indicato  nel
provvedimento di autorizzazione;
- il responsabile di questo endoprocedimento di AIA è la D.ssa Beatrice Anelli.

Il Dirigente di Arpae SAC di Parma
Dott.Paolo Maroli

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 40123 PARMA tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


